Дело №1-6

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п.Лунино 07.02.2019 года 

Лунинский районный суд Пензенской области в составе:председательствующего- судьи Рыбакова А.В.,

с участием государственного обвинителя-прокурора Лунинского района Пензенской области Бобкова Н.В., 

защитника- адвоката Янгуразова А.М., 

при секретаре Безгиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в выездном открытом судебном заседании в 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ 

рождения в 

<

адрес>, 

<

адрес>,женатого,образование средне-

техническое,имеющего несовершеннолетнего 

ребенка,не работающего,пенсионера, 

инвалида 1 группы,зарегистрированного и 

проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>,

ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ч.2 ст.228УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом следствия обвиняется в том,что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1,заведомо зная, что части растений рода конопля (Cannabis), содержат наркотические средства,а полученный из них каннабис (марихуана) является наркотическим средством и что наркотические средства, а также части растений, содержащие наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта с целью личного употребления,а также незаконное приобретение и хранение частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Конопля (Cannabis)),содержащих наркотическое средство в крупном размере, действуя умышленно,незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления в один из дней с 05 по 10 ноября 2018 года в период времени с 09 до 12 часов, находясь на участке местности огорода, прилегающего к территории домовладения №, по 

<

адрес>,сорвал куст дикорастущей конопли, который положил в помещение предбанника, расположенное на территории вышеуказанного домовладения, где с указанного куста конопли оборвал часть листьев, которые перенес в дом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем их высушил, а затем измельчил,тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана)общей массой 63,02 грамма,что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером,которое он хранил в указанном домовладении в 

<

адрес>,а оставшиеся части наркосодержащего растения конопля (растения рода Конопля (Cannabis) общей массой 171,98 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, без цели сбыта хранил в помещении предбанника,расположенном на территории выше указанного домовладения до 15 часов 30 минут 20 ноября 2018 года, когда наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 63,02 грамма и части наркосодержащего растения конопля (растения рода Конопля (Cannabis)) массой 171,98 грамм, были обнаружены и изъяты в ходе проведения обыска сотрудниками МО МВД России «Лунинский».

Указанные действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ,как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке,заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного следствия,и пояснил,что ходатайство он заявлял добровольно и поддерживает его в судебном заседании,с защитником он консультировался, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Выслушав мнение государственного обвинителя Бобкова Н.В.,согласившегося с ходатайством подсудимого,защитника Янгуразова А.М.,поддержавшего ходатайство своего подзащитного,суд счел возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке,поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных ст.ст.314 и 315 УПК РФ.

Обвинение,с которым согласился подсудимый,обоснованно,подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами,и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.228УК РФ,так как ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления,данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание обстоятельством является полное признание вины и раскаяние в содеянном,активное способствование раскрытию и расследованию преступления,наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого,суд не усматривает.

С учетом характера преступления,конкретных обстоятельств дела,данных о личности подсудимого,инвалида 1 группы,раскаявшегося в содеянном,суд считает возможным назначить подсудимому наказание без изоляции его от общества,в виде условного осуждения,но с возложением на него обязанностей,без назначения дополнительного наказания,предусмотренного санкцией ст.228 ч.2УК РФ. 

Руководствуясь ст.307-309,316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления,предусмотренного ч.2 ст.228УК РФ,и назначить ему наказание с применением ч.1,5 ст.62УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение в отношении ФИО1,если осужденный в течении 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока возложить на осужденного обязанность не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции места жительства. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1–отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1)стакан из металла серого цвета, упакованный в пакет с содержащим в нем веществом растительного происхождения, 2)наркотическое средство–марихуана массой 4,44 г., помещенная в стакан из металла серого цвета, который упакован в пакет, 3) наркотическое средство– марихуана массой 58,58 г., помещенная в коробку обернутую бумагой, 4)части наркосодержащего растения конопля (растения рода Конопля (Cannabis)) массой 171,98. г., упакованные в сверток из полимерного материала темно-серого цвета, 5) приспособление для курения из металла желтого цвета, упакованное в пакет из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета,6)приспособление для курения,состоящее из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала белого цвета,упакованное в пакет, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Лунинский -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Лунинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья: